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اعظم طیرانی   تهران به همان نسبت که وسعت و 
ــدازه یــک کشور دارد، مشکلات ریــز و  جمعیتی بــه انـ
درشت زیادی هم دارد. از ترافیک و آلودگی هوا تا کمبود 
آب شرب، از زلزله‌خیزی و غیرمقاوم بودن ساختمان‌ها 
تا وضعیت ترافیکی و مشکلات متعدد دیگر همچون 

فرسودگی پل‌ها. 
ایــن کلانشهر در رونــد توسعه ۲۰۰ ساله خــود همواره 
بخش قابل توجهی از فضاهای عمومی را در اختیار معابر 
سواره‌رو گذاشته و هر جا که بزرگراه یا خیابانی عریض، 
قلب محله‌ای را شکافته، به ناچار یک یا چند پل اعم از 

سواره‌رو یا پیاده‌رو قد علَمَ کرده است.
طی چند دهه گذشته، توسعه زیرساخت‌های حمل‌ونقل 
شهری در تهران موجب ایجاد شبکه‌ای گسترده از 
پل‌های ســـواره‌رو و روگــذرهــای شهری شــده اســت. این 
سازه‌ها علاوه بر نقش ترافیکی، یکی از اجــزای حیاتی 

مدیریت بحران شهری به شمار می‌روند.
کلانشهر تهران با جمعیتی بیش از ۱۴ میلیون نفر، روزانه 
۲۰ میلیون تــردد خــودرو و موتورسیکلت از مسیرهای 
بزرگراهی و شهری پایتخت را تحمل می‌کند و اکنون 
با داشتن پل‌هایی که نیاز به بــازســازی و مقاوم‌سازی 
دارنــد،‌ باید بــرای بهسازی آن‌هــا اقــدام شود تا مشکلی 
ــرای شــهــرونــدان تهرانی بــه وجــود نــیــاورنــد. بــر اســاس  ب
مــاده ۸۸ برنامه پنج‌ساله سوم توسعه شهر تهران، در 
راستای افزایش ایمنی و تاب‌آوری زیرساخت‌های شهری 
اعم از معابر، بزرگراه‌ها، تونل‌های ترافیکی و... می‌بایست 

شهرداری تهران اقداماتی انجام دهد. 
مقاوم‌سازی و بهسازی لــرزه‌ای پل‌ها بر اساس عمل به 
این ماده برنامه سوم در دستور کار مدیریت شهری قرار 
گرفت؛چراکه بیشتر پل‌های ســواره‌رو پایتخت به سن 
فرسودگی رسیده‌اند و مقاوم‌سازی آن‌هــا امــری لازم و 
ضـــروری اســت. در حــال حاضر تــهــران دارای 864 پل 
است که از این تعداد 66 پل با ریسک فنی بالا در اولویت 
نخست مقاوم‌سازی و بهسازی لرزه‌ای قرار گرفته‌اند و 

قرار است تا پایان سال ۵۱ پل مقاوم‌سازی شوند.
در راستای بررسی وضعیت عمرانی و ایمنی پل‌های 
شهری با دکتر سیدجعفر تشکری‌ هاشمی، رئیس 
کمیسیون عمران و حمل ‌و نقل شــورای شهر تهران به 
گفت‌وگو نشستیم تا آخرین آمار و برنامه‌های مدیریت 
شهری در حوزه نگهداری و تاب‌آوری پل‌ها در برابر زلزله 

را از زبان ایشان بشنویم.  

هم‌اکنون چند پل سواره‌رو در تهران وجود دارد؟■
بر مبنای آخرین داده‌های سامانه اطلاعات 
مکانی شهرداری تهران، در حال حاضر ۸۱۲ 
پل سواره‌رو در خیابان‌ها و بزرگراه‌ها و ۵۲ پل 
سواره‌رو روی رودخانه‌ها و مسیل‌ها وجود 
دارد. به‌ این ‌ترتیب، در مجموع ۸۶۴ پل سواره‌رو در سطح شهر 
تهران ساخته شده است که همه این پل‌ها به‌صورت مداوم 

توسط شهرداری مورد پایش و بازرسی قرار می‌گیرند. 

آیا این پل‌ها دارای شناسنامه فنی هستند؟■
بله، تمام پل‌های سواره‌رو تهران دارای شناسنامه فنی کامل 
هستند. علاوه بر اطلاعات ‌پایه، بازرسی‌های منظم فصلی و 
دوسالانه انجام و برای هر سازه دو سطح از چک‌لیست‌های 
تخصصی تکمیل می‌شود. داده‌های حاصل از این بازرسی‌ها 
مبنای برنامه‌ریزی برای نگهداری، تعمیر و ارتقای عملکرد 

پل‌هاست.

میانگین عمر پــل‌هــای تــهــران چقدر اســت و کـــدام ‌یک ■
قدیمی‌ترند؟

حدود ۲۰ درصد پل‌های تهران بیش از ۲۵ سال عمر دارند و در 
گروه سازه‌های قدیمی‌تر قرار می‌گیرند؛ در حالی ‌که ۸۰  درصد 
پل‌ها ساخت جدید دارند.قدیمی‌ترین پل‌های پایتخت، 
پل‌های فلزی ارتوتروپیک هستند که پیش از بازی‌های 
آسیایی سال ۱۳۵۵ و عمدتاً به‌صورت موقت برای تسهیل 
عبور و مرور به ورزشگاه‌ها و مراکز ورزشی ساخته شدند. از 
جمله این پل‌ها می‌توان به پل‌های حافظ- طالقانی، حافظ- 
جمهوری، حافظ- انقلاب، انقلاب- سپاه و کریم‌خان اشاره 
کرد. همچنین پل سیدخندان در بزرگراه شهید سلیمانی 
نخستین پل تک‌پایه ایران محسوب می‌شود که در همان 

سال‌ها ساخته  ‌شده است.

چند پل از این مجموعه پیش از انقلاب اسلامی ساخته ■
‌شده‌اند؟

پیش از پــیــروزی انقلاب اسلامی تنها حــدود ۴۰ تقاطع 

غیرهمسطح در شهر وجود داشت و بخش عمده سازه‌های 
فعلی در دهه‌های پس از انقلاب و در راستای گسترش 

بزرگراه‌ها ساخته ‌شده‌اند.

آیا در شمار پل‌های تهران پلی‌ فرسوده یا نیازمند بازسازی ■
هست؟

بله، با توجه به بازرسی‌های منظم طی 10 سال اخیر، هیچ 
‌کدام از پل‌های تهران فرسوده تلقی نمی‌شوند، اما با تغییر 
آیین‌نامه‌های لــرزه‌ای، افزایش بار ترافیکی و نیاز به ارتقای 
سطح عملکردی سازه‌ها در بحران‌ها لازم است برخی از 

پل‌های قدیمی‌تر بهسازی لرزه‌ای و مقاوم‌سازی شوند.
مطابق برنامه‌های پنج‌ساله دوم تا چهارم شهرداری، از میان 
۱۱۰ تقاطع غیرهمسطح نیازمند ارزیابی لرزه‌ای، ۶۶ تقاطع 
باید بهسازی لــرزه‌ای شوند. تا پایان سال ۱۴۰۴ مطالعات 
مربوط به این پل‌ها تکمیل و طرح‌های اجرایی آن‌ها تدوین 

خواهد شد.

چه عواملی بیشتر در تخریب یا آسیب پل‌ها مؤثرند؟■
عوامل متعددی می‌توانند موجب بــروز آسیب در پل‌ها 
شوند، از جمله عوامل محیطی مانند نفوذ آب، رطوبت و 
یون‌های خورنده نظیر نمک و کربنات که موجب خوردگی 
میلگردها می‌شوند، نگهداری نامناسب یا تأخیر در تعمیرات 
جزئی، تردد کامیون‌ها و خودروهای سنگین با بار غیرمجاز، 

زلزله و سایر سوانح طبیعی.
شهرداری تهران با اجرای طرح‌های منظم پایش فنی و به‌ 
کارگیری پوشش‌های مقاوم در برابر خوردگی سعی دارد 

اثر این عوامل حداقل شود و عمر مفید پل‌ها افزایش یابد.

وضعیت تــاب‌آوری پل‌های پایتخت در برابر زلزله چگونه ■
است؟

پل‌های بزرگراهی تهران با توجه به سیاست‌های مدیریت 
بحران، در برابر اصلی‌ترین مخاطره یعنی زلزله، تاب‌آوری 
قابل قبولی دارند.بررسی تاب‌آوری پل‌ها در زلزله موضوعی 
چندوجهی است و نیازمند داده‌هـــای دقیق لرزه‌خیزی، 

وضعیت زمین، ترافیک و زیرساخت‌های حیاتی است. با 
این‌ حال مطالعات فعلی نشان می‌دهد شبکه بزرگراهی و 
ابنیه فنی شهر تهران قابلیت امدادرسانی و تخلیه اضطراری 
را پس از وقوع بحران دارد و می‌تواند به بازگرداندن عملکرد 

شهری در زمان کوتاه کمک کند.
تاب‌آوری شهری صرفاً به عملکرد پل‌ها وابسته نیست، اما 
این سازه‌ها از اجزای کلیدی شبکه ترافیکی تهران هستند و 
ارزیابی‌ها نشان می‌دهد عملکرد آن‌ها در برابر زلزله مطلوب 

و اطمینان‌بخش خواهد بود.

برنامه شهرداری برای آینده نگهداری پل‌ها چیست؟■
رویکرد مدیریت شهری تهران در سال‌های آینده، تمرکز 
بر نگهداری هوشمند، ایمن‌سازی لــرزه‌ای و نوسازی فنی 
پل‌هاست. در این راستا، به‌ کارگیری سیستم پایش سلامت 
سازه )SHM(، استفاده از مواد ضدخوردگی و مقاوم در برابر 
رطوبت و بازبینی دقیق پایه‌ها و اتصالات سازه‌ای در دستور 
کار قرار دارد که هدف نهایی، بالا بردن سطح تاب‌آوری شبکه 
پل‌ها در برابر مخاطرات طبیعی و انسانی و افزایش ضریب 

ایمنی ترافیک شهری است.

ماجرای ساخت پل‌های تهران از کجا آغاز شد؟■
وقتی طهران قدیم هنوز تهران نشده بــود و جمعیتش 
یک دهم جمعیت فعلی هم نبود،‌ ترددها آن قدر راحت 
بود که نیازی به ساخت بزرگراه و پل روگذر و زیرگذر نبود 
اما در گذر زمان با فعالیت اتوبوسرانی و تاکسیرانی و تولید 

خودروها پل‌ها هم شکل و شمایل تهران را عوض کردند.
ماجرای ساخت بزرگراه‌ها و پل‌ها به دی ماه ۱۳۴۶ می‌رسد. 
روزگــاری که ایــران در نشست نمایندگان کمیته المپیک 
آسیا در بانکوک بر رقیبان خود پیروز و میزبان هفتمین دوره 

بازی‌های آسیایی شد.
یک سال بعد هم که طرح تفصیلی تهران به تصویب رسید 
و قــرار شد بزرگراه‌هایی بــرای پایتخت ساخته شود تا نه 
تنها تردد در شهر روان شود، بلکه جابه‌جایی ورزشکاران 

شرکت‌کننده در مسابقات هم آسان باشد.
شهردار تهران )غلامرضا نیک‌پی( برای کنترل ترافیک در 
مسیر هتل‌های معروف تهران تا ورزشگاه، ساخت پل‌ها را در 
دستور کار قرار داد و بعد هم یک شرکت بلژیکی مسئولیت 
ساخت این پل‌ها را به عهده گرفت. این پل‌ها تماماً فلزی 
ساخته شده و تنها روی لایه‌ رویی آن آسفالت ریخته شده 
اســت، از این رو مطالعاتی بــرای زلزله‌نگاری و یا لرزه‌نگاری 

انجام نشد.
در همین راستا ســال ۱۳۴۹ ساخت سه بــزرگــراه در سه 
نقطه شهر با نام‌های بزرگراه ایوبی )شیخ فضل‌الله نوری(، 
بزرگراه شاهنشاهی )مــدرس( و بزرگراه پــارک‌وی )چمران( 
همزمان شروع شد. این سه بزرگراه نخستین بزرگراه‌های 
تهران بودند. اما هنگام ساخت بزرگراه شیخ‌ فضل‌الله 
نوری )ایوبی( عبور از خیابان ستارخان به یکی از مهم‌ترین 
مشکلات تبدیل شد. به همین دلیل همزمان طرح ساخت 
پل بزرگراهی بر فراز یک خیابان در تهران مطرح شد تا پل 

»تاج« عنوان سازه موقت پایتخت را به خود بگیرد.
این پل ۲۸ مرداد ۱۳۵۳ پیش از شروع بازی‌های آسیایی 
آماده بهره‌برداری شد و 17مرداد روزنامه اطلاعات خبر آن 
را منتشر کرد و نوشت: »ساختمان پل تاج در غرب تهران 

پایان یافت«.
قصه ساخت هفت پل معروف تهران درست از همین جا 
آغاز شد، بنابراین »پل‌های سه‌گانه حافظ، کریم‌خان زند، 
گیشا، آزمایش و پل چوبی« که این روزها جزو پرترددترین‌ها 
محسوب می‌شوند، در دهه٥٠ برای ورود کاروان بازی‌های 
آسیایی ١٩٧٤ در تهران ساخته شد، به همین دلیل هیچ 

کدام طراحی لرزه‌ای نداشتند. 
در تمام سال‌هایی که تن این هفت پل پذیرای سنگینی ‌بار 
بود، هیچ مراقبتی از آن‌ها نشد، در حالی که حتی بارهای 
تحمیل ‌شده به آن‌ها هم تناسبی با ظرفیتشان نداشت، به 

همین دلیل هم حالا فرسوده و لرزان شده‌اند. 
در سال‌های نخست دهه٥٠ زمانی که بلژیکی‌ها کار ساخت 
بعضی از این پل‌ها را شروع کردند، شاید هیچ ‌وقت تصور 
عبور و توقف این همه خودرو از روی آن نبود و البته حالا 
اتوبوس‌های شهری و کامیون با بار غیرمجاز هم به آن اضافه 
شده‌اند. پل اکباتان هم البته یکی از همین پل‌ها بود که در‌ 

سال ١٣٨٣ به دلیل نبود نیاز به آن برچیده شد.
 پل‌های معروف تهران از همان زمــان تا همین سال‌ها 
خاطرات زیــادی از مراسم مذهبی، جشن‌های پیروزی یا 
انتخاباتی، تظاهرات و راهپیمایی‌های مردم تهران را به خود 
دیده‌اند و همیشه هم مأمن خوبی برای عکاسان خبری بوده 
تا بهترین عکس‌ها را ثبت کنند، از این رو زمان آن رسیده 

است که بازنشسته شوند.

پل‌های سواره‌رو پایتخت به سن فرسودگی رسیده‌اند و نیازمند مقاوم‌سازی‌اند

 داستان پل‌های تهران
از فرصت تا تهدید

پل‌های معروف تهران در 50 سال گذشته خاطرات زیادی از 
برگزاری بازی‌های آسیایی تا تظاهرات و راهپیمایی‌های مختلف را 
به خود دیده و زمان آن رسیده که بازنشسته شوند
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طبیعت

میهمانان زمستانه ایران از راه رسیدند
بــا آغــاز ســرمــای شدید در سیبری و پــایــان فصل تابستان، 
هزاران پرنده مهاجر راهی شمال ایران شده‌اند تا زمستان را در 

تالاب‌ها و آب‌بندان‌های مازندران سپری کنند.
ــالاب‌هــای مـــازنـــدران، از مــیــانــدرود تــا گــلــوگــاه و  ســواحــل و ت
میانکاله، هر ساله میزبان هــزاران بال رنگارنگ و آوازهــای 
پرطنین پرندگان می‌شوند؛ پرندگانی که از هــزاران کیلومتر 
دورتر آمده‌اند تا در کنار مرداب‌ها، درختان و خورهای طبیعی 
استراحت کرده و انــرژی تــازه‌ای برای ادامــه مسیر زمستانی 
خود کسب کنند. از قوهای سفید و غازهای وحشی گرفته تا 
پرستوها و آبچلیک‌ها، هر کدام داستانی از مهاجرت، تلاش 
و بقا دارند که سال‌هاست طبیعت‌دوستان و پژوهشگران را 

مجذوب خود کرده‌اند.

بابل میزبان پرندگان مهاجر■
مهم‌ترین باندهای نشست و فــرود ایــن پرندگان مهاجر 
در مــازنــدران با توجه به گستردگی تالاب‌ها و آب‌بندان‌ها 

‌شهرستان بابل است.
بــه گـــزارش تسنیم؛ شهرستان بــابــل بــا دارا بـــودن بیش از 
207آب‌بندان به‌عنوان شهر تالابی ایران در کنسرسیوم رامسر 
ثبت جهانی شده و یکی از مفاد این کنسرسیوم حفاظت از 

محل زندگی پرندگان مهاجر است. 
آب‌بندان‌ها به دلیل خواص محیطی و وجود آبزیان به عنوان 
تغذیه پرندگان و دارا بودن نیزارها و پوشش‌های گیاهی مکان 
خوبی برای فرود، زندگی و اتراق پرندگان میهمان از سیبری 

هستند.
با پایان یافتن ماه شهریور پیشقراولان پرنده‌های مهاجر 
نیز در ایــران و مــازنــدران رؤیــت می‌شوند و هر ساله بیش از 
300هزار بال پرنده مهاجر به مازندران کوچ می‌کنند که این 
تعداد شامل 100 گونه پرنده زمستان‌گذران است؛ بیشتر این 
پرندگان زمستان‌گذران هستند و از زمانی که سرمای شدید 
در سیبری آغاز می‌شود آن‌ها نیز کوچ خود را به‌ سمت ایران 

آغاز می‌کنند. 
حیات وحش پرندگان مازندران از گوناگونی برخوردار است 
و این پرندگان با 317 گونه در مازندران گذران پاییز می‌کنند.

تغییر مسیر کوچ پرندگان■
پــرنــدگــان مهاجر به‌خاطر علاقه‌مندی بــه آب بیشتر لای 
نیزارهای تالاب‌ها لانه و تخم‌گذاری کرده و بچه‌های خود را تا 
پایان سرما در این نیزارها بزرگ می‌کنند و به پرواز درمی‌آورند، 
امــا در ســال‌ قبل به‌خاطر حضور رقیب کــه همان ماهیان 
پرورشی هستند، علاقه‌مندی پرندگان مهاجر به این تالاب‌ها 
و آب‌بندان‌ها کم شده اســت؛ تبدیل شدن آب‌بندان‌ها به 
محلی برای پرورش ماهی موجب شده پرندگان مسیر کوچ 
خود را عوض کنند و راه دیگری را بــرای زمستان‌گذرانی در 
نظر بگیرند.هر چند‌ در طول سال شاهد مهاجرت پرندگان از 
مناطق شمالی به ‌سمت ایران هستیم اما اوج این مهاجرت 
در زمستان اســت؛ تعداد آب‌بندان‌های مؤثر در مهاجرت 
پرندگان خارجی 800 آب‌بــنــد در سطح مــازنــدران اســت که 
17هزار هکتار از وسعت مازندران را به خود اختصاص داده‌ و 
بیشترین آن مختص به شهرستان بابل است؛ ‌از این تعداد 
فقط 50 آب‌بند در شرایط تالابی و مستعد حضور پرندگان 
ــرای پـــرورش ماهیان تبدیل  مهاجر‌ند و مابقی بــه محلی ب
شده‌اند که این پرورش ماهیان نگرانی را در مهاجران میهمان 
سیبری بــه وجــود آورده‌ و سبب شــده در ســال قبل شاهد 

مهاجرت قهر‌گونه این پرندگان به مکانی دیگر باشیم‌.
از این گروه از پرندگان می‌توان قوها، اردک‌های غواص نظیر 
اردک‌های سیاه کاکل، اردک سرحنایی، اردک تاجدار، اردک 
چشم طلایی، اردک بلوطی، اردک ارده‌ای و نیز چنگر معمولی 

و باکلان‌ها را نام برد.
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افقی ■
1. حالت تصویر شیء در آینه تخت - سرنیزه 2. فارغ – کیف 
پشتی – اهــل کــاشــان 3. صــوت تأیید – سریع‌تر - زمــان 4. 
بی‌دینی – همدستی – شیون ‌کردن 5. شدیدتر – پول – عضو 
تأمین غذا و آب گیاهان 6. موی مجعد – خلق و خو – حیوان 
شاخدار جنگلی – چه ‌وقت 7. واحد شمارش احشام- برجسته 
- تاج 8. فرمانده بدن – کثرت – پدر تازی 9. نصفه - سرچشمه 
– ساز پرسروصدا 10. مایه حیات – پرنمکی – ایستاده – ابر 
زمینی 11. پایان‌دهنده – انجام یافتن – هدر رفتن 12. قاضی‌ 
شرع که حکم شرعی جنایت شهادت امام حسین)ع( را صادر 
کرد - مأمور تقسیم آب – سمت و جهت 13. مالیات – تسمه 
چرمی – سنگ طلق 14. عرصه مسابقات اتومبیلرانی – ستیزه 
– تشکیل‌دهنده یــک زبـــان 15. نپذیرفتن – واضـــع تئوری 

نسبیت

عمودی■
1. ایالت جدایی‌طلب اسپانیایی – مناطق غربی استان گیلان 
را گویند- ابــزار دفاع در جنگ‌های قدیم 2. خاک کوزه‌گری – 
فانوس دریایی – عالم ناپیدا – کلمه تردید 3. هاضمه – نبرد 
– پرنده پرسروصدای سحرخیز 4. گونه و نوع – طلب حاجت 
از درگــاه الهی – راهــرو سقف‌دار جلو عمارت - حــرف فاصله 
5. روستا – دریغ و حسرت - یگانه 6. فقدان – تکرار پایتخت 
ایتالیا - واحد غیررسمی و غیراستاندارد طول 7. دهان پرنده 
– از دروس دوره ابتدایی – بهشت زیر پای او است 8. شاخه 
تازه‌رسته از درخت - از افعال ربطی – سازمان ماهی‌گیری 9. 
اعتبار اسنادی – ارجمند – نت منفی 10. رودخانه – منفذ – 
خلایق 11. گرامی – دستی - شرح 12. طلایه‌دار اعداد – شناس 
– سعی و تلاش – باقیمانده محصولات درو شده در کشتزار 13. 
کاربامید – بخت - نرمی 14. فشنگ فاقد چاشنی و خرج پرتاب 

- شغل – راه ‌فرار – پیشوند نداری 15. صفحه الکترونیکی – 
سنگ زینتی آبی‌ رنگ نیشابوری - زاری
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